EPISCOPO TAVRINENSI.

Venerabilis frater noster Aquensis Episcopus nobis per litteras suas humiliter supplicavit ut eundem senectute confectum à sollicitudine pontificalis officij absolvere dignaremur. Quocirca fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus cessionem ipsius recipias vice nostra, ipsum, si à cedendi proposito fortè destiterit, ad id per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellendo. Ejus autem cessione recepta, relaxes suspensionis sententiam quam dilecti filij Abbas sancti Stephani Bononiensis & magister Gra. in eum auctoritate nostra protulisse noscuntur, ac sibi de proventibus

Aquensis Ecclesiæ juxta facultates ipsius & necessitatem personæ provisionem congruam facias assignari, injungens Capitulo ejusdem Ecclesiæ ut personam idoneam sibi per canonicam electionem præficiant in pastorem, non obstante privilegio Alexandrinis ab apostolica sede concessio, eùm eodem reddiderint se indignos. Tu denique frater Episcopo &c. Datum Laterani 11. Idus Noembris, anno decimo sexto.

CAPITULO MEDIOLANENSI.

Receptis litteris nostris, quibus vobis dedimus in mandatis ut causam electionum & postulationis in vestra celebratarum Ecclesia, quam dudum ad petitionem vestram duximus committendam, eorum iudicibus quibus illam commisimus usque ad festum sanctæ crucis proximò præteritum finaliter prosequi studeretis, alioquin ex tunc procuratores idoneos ad nostram curaretis præsentiam destinare, pastorem quem Domino inspirante vobis & eidem providerimus Ecclesiæ recepturos, nuper dilectos filios Alkerium Subdiaconum nostrum, Stephanum Balbum, & Vvillumum concanonicos vestros ad sedem apostolicam cum vestris litteris destinastis, cum multimoda gratiarum actione, mandatum nostrum humiliter admitturos, suppliciter postulantes ut quem mallems de gremio Ecclesiæ vestræ vobis dignaremur concedere in pastorem. Nos autem super hoc deliberatione habita diligenti, suspicionis & dissensionis materiam vitare volentes, dilectum filium Henricum Cimiarcham Ecclesiæ vestræ, virum providum & honestum, in pastorem vobis duximus concedendum, per apostolica scripta mandantes quatenus ei tamquam pastori vestro reverentiam & obedientiam impendatis debitam ac devotam. Datum Laterani v 11. Idus Novembris, anno xvi.

PRIORI ET CONVENTUI Farfensibus.

Quàm graviter & enormiter propter intrinsecam & extrinsecam pestem in spiritualibus & temporalibus à longo jam tempore Farfense monasterium sit collapsum manifesta demonstrant indicia & certa comprobant argumenta. Nos autem, quibus divinitus omnium Ecclesiarum est sollicitudo commissa, frequenter ad ejus curationem intendimus, sed propter lethalem plagam cordis & capitis, quæ quasi à planta pedis usque ad verticem corpus infecit, nondum illam potuimus ex

Vide lib. 15. epist. 189.

Epist. 147. Datus Archiepiscopo. Vide lib. 15. epist. 112.

Epist. 142. De electione Abbatis.

Epist. 140. Ut recipias cessionem Episcopi Aquensis

toto curare, ut dicere valeamus: *Curavi-
mus Babylonem, & non est sanata.* Nunc ve-
rò tempus advenit ut si ei caput præficia-
tur idoneum, totum corpus valeat à lan-
gore curari. Verùm mirari cogimur &
moveri quòd nobis irrequisitis penitùs &
contemptis, qui Deo teste ad reformatio-
nem ipsius monasterij pura semper inten-
tione processimus, vos ad electionem Ab-
batis de Præposito faciendam præprope-
rè processistis, qui, ut de ceteris tacea-
mus, in tantæ præsumptionis & ambitio-
nis arrogantiam est elatus ut antè quàm
confirmatio postularetur à nobis, quin
etiam priùs quàm quicquam nobis de ip-
sius fuisset electione relatum, præsump-
serit monachorum obedientias & laicorum
fidelitates recipere, in choro, in Capitulo,
in refectorio, & in camera locum Abba-
tis usurpans, recipiendo munitiones & ca-
stra, seque Farfensem electum non solum
gerere sed & scribere non expavit, sicut
per juramenta constitit monachorum, quo-
rum nonnulli super pravitate simoniaca re-
quisiti, tam de auditu quàm etiam de cre-
dulitate testimonium perhibuere jurati.
Nos igitur ecclesiasticæ puritatis zelo suc-
censi, quod tam improbè factum est irri-
tantes, universos ab obedientia & fidelita-
te illi præstita decernimus auctoritate apo-
stolica penitùs absolutos, districtè præci-
pientes eidem ut, si periculum vult ordinis
evitare, de ipsa electione se nullatenus in-
tromittat, sed incontinenti universa resig-
net quæ tali occasione recepit, ac deinde
vocatis omnibus ad quos spectat electio,
Deum habentes præ oculis, talem perso-
nam, sive de ipso monasterio sive de alio
vobis eligatis regulariter in Abbatem cui
nihil obsistat de canonicis institutis. Nos
enim ex parte Dei omnipotentis patris &
filij & spiritus sancti, auctoritate quoque
beatorum Apostolorum Petri & Pauli ac
nostra, excommunicamus & anatematiza-
mus omnes & singulos qui contra cons-
cientiam suam quemquam nominare vel
eligere præsumperint in Abbatem, maxi-
mè pro quo sciant aut credant donatio-
nem sive promissionem factam esse aut
etiam faciendam; & si aliquo tempore de
tali fuerint reatu detecti, sciant se ab ipso
monasterio perpetuò removendos. Has
denique litteras districtè præcipimus co-
ram clero & populo publicè legi & dili-
genter exponi, ne valeant exulari si qui
fortè præsumperint mandatis apostolicis
obviare. Datum Laterani xv. Kal. De-
cemb. pontificatus nostri anno xvi.

G. FERRARIENSI PRÆPOSITO.

DE tua confisi prudentia & potentia,
post obitum bonæ memoriæ Ferra-
riensis Episcopi curam & administratio-
nem massæ Ficaroli tibi duximus commit-
tendam, mandantes ut redditus tam ipsius
massæ quàm civitatis Ferrariensis, quos
Romana Ecclesia percipere consuevit, no-
mine nostro colligeres & fideliter confer-
vares. Verùm, sicut ex tuis accepimus lit-
teris, ad te non pervenit illud mandatum.
Vnde credimus ipsum non sine malitia fuis-
se suppressum. De illis autem redditibus ad
Ecclesiam Romanam spectantibus quos
quidam Ferrarienses, sicut intelleximus, ex
concessione claræ memoriæ Marchionis
Estensis percipiunt, scire te volumus con-
cessiones hujusmodi non esse factas de no-
stræ arbitrio voluntatis. Vnde nos ipsas
decernimus, & tu de mandato nostro de-
nunties irritas & inanes. Tu igitur reddi-
tus ipsos & alios ad Romanam Ecclesiam
pertinentes tam in Ferraria quàm in massa
prædicta nomine nostro recolligas & stu-
deas conservare. Quæ verò malè alienata
vel concessa repereris, auctoritate sedis
apostolicæ revoces; contradictores, si qui
fuerint, vel rebelles per censuram eccle-
siasticam appellatione postposita compes-
cendo. Quicquid autem super his feceris,
nobis rescribere non postonas. Datum
Laterani xi. Kal. Decemb. pontificatus
nostri anno sextodecimo.

ABBATI SANCTI PETRI
Altisiodorensis, Decano Trecenti, &
Sacristæ Altisiodorensi.

Significavit nobis venerabilis frater no-
ster Archiepiscopus Senonensis quòd
cùm dilectus filius Abbas sancti Petri Vivi
olim bona quondam Menardi defuncti,
hominis Ecclesiæ suæ, tamquam res pro-
prias & sibi debitas accepisset, & ipsas ad
mandatum Majoris & parium Senonen-
sium reddere vel recedere non curasset,
ipsi homines Ecclesiæ jamdictæ auctorita-
te propria capere præsumperunt, & licèt
postmodum ad mandatum dilecti filij P.
officialis præfati Archiepiscopi restituerint
viros illos, quia tamen post hæc dicti cives
admoniti sæpius recusarunt Abbati prædi-
cto injuriam de captione suorum hominum
emendare, prout idem officialis per sen-
tentiam diffinivit, excommunicavit officia-
lis eosdem. Propter quod ipsi plusquam
duodecim homines Ecclesiæ sancti Petri
capere iterum præsumperunt, ipsos Seno-
nis

Epist. 144.
Constituitur
rector massæ
Ficaroli.
Vide supra epist.
101.

Epist. 144.
Vt cives Seno-
nensis satisfaci-
ant Ecclesiæ.

nis in carcerem detrudentes; quos quia pluries requisiti reddere vel recedere noluerunt, denuo dictus officialis eos excommunicationis pœnæ subiecit, & civitatem Senonensem, in qua tenebantur in carcere religati homines Ecclesiæ memoratæ, supposuit interdicto. Consequenter verò dicti cives propter suam contumaciam manifestam, quia respondere in Senonensi curia contempserunt, occasionem frivolam prærendendo, & quia noluerunt securos reddere homines Ecclesiæ sancti Petri, sicut per officialis præfati sententiam fuerat definitum, necnon & quia reddere noluerunt res cujusdam femine ipsius Ecclesiæ quas ceperant, iteratò per dictum officialem insuper triplici excommunicationis laqueo sunt astricti, sicque tam gravi pœnæ quinque subici meruerunt. Postmodum autem ad partes illas accedens dilectus filius Robertus tituli sancti Stephani in Cœlio monte Presbyter Cardinalis apostolicæ sedis Legatus, & coram se utramque partem faciens præfati, præscriptis Majori & paribus, recepto prius ab ipsis corporaliter juramento quòd mandatis ejus in omnibus & per omnia obedirèt, beneficium absolutionis impendit, præcipiens eis firmiter in virtute præfati juramenti quòd Ecclesiæ prædictæ captos homines liberarent & emendas tribuerent, ac insuper de solvendis excommunicationum emendis necnon & de restituendis integrè universis quæ restituenda forent, fidejussores idoneos exhiberent, sicut præfata nobis ipsius Legati litteræ continebant. Ipsi verò, licèt homines liberarint, spreta tamen postmodum in suarum periculum animarum religione præfati juramenti, mandatum ipsius Cardinalis implere de faciendis emendis & fidejussionibus exhibendis penitus contempserunt, sicut per litteras executorum præfati Legati nobis constitit manifestè. Cùm igitur Cardinalis prædictus in negotio crucis dominicæ promovendo multipliciter occupatus, decisioni hujus causæ non valeat absque dispendio interesse, nec velimus tantam contumaciam totque injurias, quæ asseruntur Christi Ecclesiæ irrogatæ, sordis auribus pertransire, volentes etiam dictorum Majoris & civium spirituali periculo præcavere, discretioni vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus nisi dicti Major & pares emendas fecerint, & de solvendis emendis & restituendis integrè universis quæ propter hæc restituere tenebuntur, fidejussores idoneos dederint Archiepisco-

Tom. II.

po memorato, prout eis dictus Cardinalis præcepit sub debito præfati juramenti, vos ipsos auctoritate nostra in priores excommunicationum sententias appellatione postposita reducatis, facientes easdem cum interdicti sententia usque ad satisfactionem congruam inviolabiliter observari. Si verò præscripti Major & pares prædicta fecerint universa, sicut superius est expressum, audiatis quæ partes hinc inde contra superscriptas sententias vel pro ipsis duxerint proponenda. Et si forsan infra certum tempus quod eis duxeritis præfigendum legitimè vobis constiterit injustè fuisse latas sententias antedictas, ipsos cives ac fidejussores eorum ab emendis penitus absolvatis, & faciatis ei congruè satisfieri de injuriis irrogatis. Alioquin tam ipsos quam fidejussores eorum ad satisfaciendum plenariè de injuriis & emendis & restituendum omnia quæ propter hoc restituere tenebuntur per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis. Quòd si non omnes &c. duo vestrum &c. Tu denique, fili Abbas &c. Datum Laterani Idibus Novemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

DE CLAROMARISCO ET de Longovillari Abbatibus, & Decano Christianitatis de Moserolo, Mortenensis & Ambianensis diocesisum.

Dilectus filius Abbas sancti Iudoci proposuit coram nobis quòd cùm olim propter alleviationem oneris debitorum quibus ejus monasterium premebatur, & deprimendam quorundam contumaciam monachorum, apostolicæ sedis auxilium implorasset, ad petitionem ipsius vobis dedimus in mandatis ut ad dictum monasterium personaliter accedentes, ei vice nostra vilitationis impenderetis officium, corrigendo & reformando in ipso quæ inveniretis correctionis & reformationis officio indigere. Vos autem hujus auctoritate mandati quædam pro parte in ipso monasterio correxistis, jurisdictione vobis in aliis reservata, ut certo tempore rediretis ad statum ipsius monasterij plenariè reformandum. Interim autem per nuntium venerabilis fratris nostri Ambianensis Episcopi ad Abbatem & Priorem de Gardo diocesana sibi lege subjectos & Atrebatensem Præpositum quondam suum concanonicum & speciali sibi familiaritate conjunctum à sede apostolica quibusdam generalibus litteris impetratis super inquisitione facienda in monasteriis per Ambianensem diocesim

Epist. 145. De reformatione monasteriorum S. Iudoci. Vide lib. 13. Epist. 173.

LLIII

constitutis, iidem occasione litterarū ipsarum in memorato monasterio sancti Iudoci volebant correctionis officium exercere. Verū cū Abbas & conventus ad eorum citati præsentiā rescripti apostolici copiā sibi fieri, ut ex ipsius tenore constaret si tales inquisitores haberent aliquid jurisdictionis in ipsis, & dari sibi ad deliberandum inducias postularent, nec obtinere valerent, ad sedem apostolicam appellarunt; sed illi, appellatione contempta, in eundem Abbatem suspensionis, sicut audivit, sententiam promulgarunt, aliās in ipsius & quorundam aliorum de monasterio præjudicium perperam procedentes. Vnde petebat à nobis Abbas prædictus eorundem processum irritum nuntiari. Auditis igitur iis & aliis propositis coram nobis tam per Abbatem eundem quā per magistrum P. nuntium Episcopi memorati, qui tamen nuntius de iis quæ proposuit non potuit facere nobis fidem, quia generale mandatum non derogat speciali, præsertim cū in eo de speciali mentio non habetur, prædicti Abbatis de Gardo & collegarum ejus processum decrevimus irritum & inanem. Verū ne sæpeditum monasterium tali prætextu plenariæ correctionis officio defraudetur, per apostolica vobis scripta mandamus quatenus cū interfuit Episcopi ne in sua diocesi monasteria remaneant incorrecta, prædicto Ambianensi vocato, ut per se vel per nuntium, si velit, interfuit, non ut impediatur, sed ut in præsentia vestra proponat si quid viderit corrigendum, ad ipsum monasterium personaliter accedatis, eidem secundū tenorem præcedentium litterarum plenæ visitationis officium impensuri. Vos denique, filij Abbates, super vobis ipsis &c. Datum Laterani xviii. Kal. Decembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

*WILLELMO ABBATI
Gemblacensis monasterij, ejusque fratribus
tam presentibus quā futuris religiosam
vitam professis in perpetuum.*

*Epist. 146.
De confirmatione privilegiorum.*

Religiosis desideriis dignum est fidem præbere consensum, ut fidelis devotio celerem sortiatur effectum. Ea propter, dilecti in Domino filij, vestris justis postulationibus clementer annuimus, & prædecessorum nostrorum felicitis memoriæ Innocentij, Eugenij, & Celestini Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes, præfatum monasterium, in quo divino mancipati estis obsequio, sub beati Petri & nostra protectione suscipimus &

præsenti scripti privilegio communimus, statuentes ut quascunque possessiones, quacunque bona &c. usque & illibata permaneat, in quibus hæc propriis duximus exprimenda vocabulis. Ipsum videlicet monasterium in beatorum Petri & Exuperij honore fundatum, quod utique ipsius burgi principalis Ecclesia esse dicitur, cum Capella sua, quæ vocatur sancti Salvatoris, juxta providentiam tuam & successorum tuorum, fili Abbas, tam in temporalibus quā in spiritualibus liberè & absolute contradicione aliqua disponenda, salvo nimirum jure debito Leodiensis Episcopi. Similiter etiam villas & Capellas de Corcis, de Esnagia, & de Salvenis, & de Lireil, & de Arentin, ad prædictum locum tam parrochiali quā seculari jure pertinentes. Præterea fundum ipsius burgi, & terras adjacentes, cum banno & justitia, percussura monetæ, mercato, & teloneo, foraggio vini, cambatico, & materia, positione villici sive scabinorum atque ceterorum officialium ad eundem locum pertinentium. Piscarias & vivaria, cum molendinis, terris cultis & incultis, pratis, pascuis, & sylvis, ac partem alodij Gemblacensis quæ fuit Egidij & Iohannis fratrum de Corcis & participium suorum. Ecclesiam quoque de Castris, Pictam villam, villam quæ dicitur Eineis, vicum qui dicitur Boferolus, vicum qui dicitur Maisnil, censum de Roseris, villam quæ dicitur Soe cum Ecclesia, banno, justitia, terris, sylvis, pratis, pascuis, & piscaria. Censum villæ quæ dicitur Templiacus, cum tribus placitis annualibus, villam quæ dicitur Ferolt, villam de Molenrivo cum Ecclesia, villam sancti Gaurerici cum Ecclesia, villam de Niele cum Ecclesia, allodium de Vvalchem, villam de Bellorivo, montem qui dicitur sancti Vviberti cum Ecclesia & appendiciis suis, decimas quorundam sartorum de Sumbresia, villam de Diona cum Ecclesia, terris, pratis, & silvis, allodium de Iandrenolio, apud Puccium viginti duos solidos Leodiensis monetæ, Ecclesiam de Bostuth, Ecclesiam de Baverchircum cum terris ad eam pertinentibus, villam de Scirs. Apud Leodium duos mansos, unum in insula juxta sanctum Paulum, altera sanctum Lambertum, & vineam unam apud Viniacum. Apud Namucum aliam vineam, Villam de Soffri cum Ecclesia, heremum sanctæ Mariæ apud Brenam cum Ecclesia. In episcopatu Cameracensi villam de Turp cum Ecclesia. Adicientes vicepsimam par-

tem totius alodij de Bevenchin, quam tenetis de Ecclesia sancti Lamberti sub anno censu viginti quinque solidorum Leodiensis monetæ. Ecclesias quoque de Bofuth & de Bavenchien, cum omni jure quod habetis in eis tam ex patronatu quam ex donatione piæ recordationis Alberti Leodiensis Episcopi, quam vobis specialiter sedes apostolica confirmavit. Decimam sartorum totius sylvæ Episcopi Leodiensis apud Bavenichen. Decimam quoque in villa Smirei, quadraginta bunuariorum terræ & amplius, cum decimis quas habetis in monte sancti Vviberti à parochianis mansionariis vestris. Medietatem Ecclesiæ de Vuares cum dominio dotis & terræ & census & Gallianorum. Præterea libertatem, donationes, & possessiones ab illustri quondam viro Imperatore Ottone & Vvilibodone Leodiensi Episcopo rationabiliter eidem venerabili loco collatas, & prædecessoris nostri bonæ memoriæ Benedicti Papæ privilegio roboratas, & usque ad hanc diem quietè à vestro monasterio habitas, nos quoque vobis concedimus & firmamus, sicut in eorum scriptis & privilegiis authentice continetur. Sanè novahum vestrorum &c. usque exigere vel extorquere præsumat. Liceat quoque vobis clericos vel laicos &c. usque contradictione aliqua retinere. Prohibemus insuper &c. usque nullus audeat retinere. Cùm autem generale interdictum &c. usque divina officia celebrare. Christma verò, oleum sanctum &c. usque voluerit exhibere. Aliquin liceat vobis &c. usque quod postulat impendat. Adicimus etiam ut si quando in aliquo negotio vos gravari senseritis, sedem apostolicam vobis liberè liceat appellare. Quotiens etiam sanctam Romanam Ecclesiam pro gravaminibus vestris aut certa utilitate adire volueritis, id ipsum faciendi facultatem liberam habeatis. Sancimus etiam ut bonæ atque canonicæ consuetudines quæ in vestro monasterio hæcenus viguerunt, eidem venerabili loco in perpetuum illibata serventur. Obeunte verò te nunc ejusdem loci Abbate &c. usque providerint eligendum. Decernimus ergo &c. usque omnimodis profutura. Salva sedis apostolicæ auctoritate & diocesani Episcopi canonica justitia. Si qua igitur in futurum &c. usque districtæ subjaceat ultioni. Cunctis autem eidem loco &c. usque pacis inveniant. Datum Laterani per manum Rainaldi Acolythi, & Capellani Domini Innocentij Papæ III. xvii. Kal. Decembris, Indictione II. incarnationis Tom. II.

dominicæ anno millesimo ducentesimo xlii. pontificatus verò Domini Innocentij Papæ III. anno sextodecimo.

EPISCOPO ET ARCHIPRESBYTERO
& R. Canonico Florentinis.

CVm olim cives Pisani ad apostolicæ sedis jura manus avidas extendere cupientes, dilectum filium nobilem virum Iudicem Calaritanum, qui ab Ecclesia Romana terram quam habet in Sardinia in feudum tenere dinoscitur, super quibusdam ejusdem terræ partibus coram Potestate Pisana per suum syndicum convenissent, ac pro suæ voluntatis arbitrio quasdam promulgari fecissent sententias contra eum in juris apostolici læsionem, nos attendentes quòd idem Iudex super iis quæ à Romana tenet Ecclesia non nisi sub Romano Pontifice debuit conveniri, sententias ipsas, tamquam à non suo iudice latas, denuntiare fecimus irritas & inanes, ac inhiberi nihilominus civibus antedictis ne ipsarum occasione præfatum Iudicem de cetero molestant. Nuper autem ad audientiam nostram eodem significante pervenit quòd dicti cives uti volentes sententiis antedictis, nuntios suos in Sardiniam postmodum transmisserunt, ut per ipsos eorum possessionem apprehenderent quæ ipsis per sententias adjudicata fuerant sæpèdictas. Præterea B. Caietanus Pisanus civis super fructibus cujusdam partis quam in Caleri se habere proponit, coram Recctoribus Pisanis in causam traxit nobilem memoratum, eumque sibi obtinuit condemnari. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus nobilem sæpèdictam sententiarum occasione dictarum non sinatis ab aliquo molestari, molestatores, quotiens ab eo fueritis requisiti, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes. Quòd si non omnes &c. tu ea frater Episcopo &c. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Laterani v. i. Kal. Decembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ABBATI SANCTI MAURICII
Agaunensis Sedunensis diocesis.

Constitutus in præsentia nostra dilectus filius P. Ecclesiæ tuæ Canonicus nobis humiliter intimavit quòd cùm bonæ memoriæ Sedunensis Episcopus olim in eadem Ecclesia in solemnitate beati Mauricij celebraret, idem ad præsentationem bonæ memoriæ Vvilelmi prædecessoris tui eum in Subdiaconum ordinavit, à quo ad ejus

Epist. 147.
Scribitur pro
Iudice Calaritano.

Epist. 148.
De Diacono
promoto extra
tempora.

dem præsentationem Abbatis in festo Annuntiationis beatæ Mariæ in Diaconum fuit postmodum ordinatus; nec recolit utrum dies qua ordinem subdiaconatus accepit esset sabbatum quatuor temporum, utrumve dies quo fuit in Diaconum ordinatus esset sabbatum quo canitur *Sistentes*. Vnde licet statuto tempore in sacerdotem promotus divina diu officia celebraret, postmodum tamen, ut à conscientia sua dubitationis scrupulum amoveret, à divinorum celebratione duxit humiliter abstinendum, quousque super hoc nostræ recepisset beneplacitum voluntatis. Quocirca discretioni tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si super iis veritas ignoratur, eundem in susceptis permittas ordinibus hberè ministrare: quia ubi contrarium non apparet, Episcopus rite præsumitur processisse; præsertim cum & solemnitas beati Mauricij quatuor jejuniarum temporibus, & festum Annuntiationis sabbatho quo *sistentes* canitur, frequenter occurrant. Verùm ex anno quo extitit ordinatus per diligentem computationem posset veritas indagari; & si constaret quòd extra statuta fuisset sabbatha ordinatus, quamquam sustineri posset quod fuit de ordine subdiaconali præsumptum, diaconalis tamen ordinis ei deberet executio interdicti. Tu denique fili Abbas &c. Datum Laterani xvi. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno decimosexto.

*EPISCOPO SVESIONENSI,
Abbati Longipontis Cisterciensis ordinis
Suessionensis diocesis, & G. Decano Suessionensi.*

*Epist. 149.
De negotio comitatus Campaniæ & Briæ.
Vide infra epist. 151.*

Dilecta in Christo filia nobilis mulier Blanka Comitissa Campaniæ ac Theobaldus natus ejus nostris auribus intimarunt quòd inlicitæ recordationis Henricus Comes Campaniæ atque Briæ profecturus in terram sanctam, Baronibus & Militibus suis iussit ut si eum de transmarinis partibus contingeret non redire, claræ memoriæ Theobaldo fratri suo intenderent, utpote terræ domino, faciens eos super hoc præstare corporaliter iuramentum, qui post mortem ejusdem Comitis præfato Theobaldo tamquam Campaniæ ac Briæ Comiti, terris suis receptis ab ipso, fidelitatem & homagium præstiterunt. Verùm quia præfatus Henricus in partibus transmarinis duas filias ex claræ memoriæ [Isabella] Regina Hierosolymitana sibi, ut dicitur, minùs legitimè copulata suscepit, Comitissa præfata & filius ejus timen-

Vide gesta Innoc. III. cap. 38.

tes sibi ab illis vel à viris earum, cum fuerint matrimonio copulata, moveri super eisdem comitatibus quæstionem, ne pro defectu testium jus eorum valeat deperire, nobis humiliter supplicarunt ut valitudinarios testes & senes recipi faceremus. Nos igitur eorum volentes indemnitate præcavere, ne veritas valeat occultari, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus testes senes & valitudinarios, quos super iis iudem producendos duxerint, admittatis, & diligenter examinantes eosdem, ac depositiones ipsorum fideliter redigentes in scriptis, ipsas sigillorum vestrorum munimine roboratas faciatis cautius custodiri. Quòd si non omnes &c. tu frater Episcopo &c. Vos denique, frater Episcopo, ac fili Abbas, super vobis ipsis & creditis vobis gregibus taliter &c. Datum Laterani i. Idus Decemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem modum Vindocinensi & de Eleemosyna Abbatibus Carnotensis diocesis, & Subdecano sancti Martini Turenensis usque in finem. Datum Laterani ut supra.

*P A T R I A R C H Æ
Ierosolymitano apostolice sedis Legato,
& Tyrenensi Archiepiscopo.*

EX parte dilectæ in Christo filia nobilis mulieris Blanchæ Comitissæ Campaniæ ac Theobaldi nati ejus nostro est apostolatus referatum quòd nobilis vir Erardus de Brena nuper ad partes vestras accessit ut unam de filiabus claræ memoriæ Henrici Comitis Campaniæ accipiat in uxorem, quæ ipsum dicitur in eo gradu consanguinitatis attingere quòd secundum sanctorum patrum statuta legitimè nequeunt copulari, cum inlicitæ recordationis Lodovicus Rex Grossus, proavus videlicet Comitis supradicti, frater extiterit Florij, cujus propepos est Erardus. quod, ut asserunt, satis est in Galliarum partibus manifestum, & constare de facili poterit evidenter. Cum igitur ipsi, si necesse fuerit, id probare in eisdem partibus sint parati, & satius sit in hujusmodi ante tempus occurrere quàm post tempus remedium mendicare, fraternitati vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus sub pœna excommunicationis appellatione remota inhibere curetis hujusmodi contrahi copulam inter eos, ne scandalum oriatur ex eo ex quo debet utilitas provenire. Quòd si non ambo &c. alter vestrum &c. Vos denique, fratres Patriarcha & Archiepiscopo, super vobis ipsis &c.

*Epist. 150.
De matrimonio Erardi de Brena.
Vide appendicem hujus libri.*

Datum Laterani xvii. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

In eundem modum Suelstonensi & Cathalaunensi Episcopis, & Decano Suelstonensi usque ad partes ultramarinas accessit &c. usque probare in vestris partibus &c. usque quatinus si forte idem Erardus in Galliam venerit cum puella, sub poena excommunicationis &c. usque provenire. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Vos denique fratres Episcopi &c. Datum Laterani &c. ut supra.

NOBILI MULIERI BLANCHÆ
Comitisse Campaniæ, ac Theobaldo nato ejus.

*Epist. 151.
Ejusdem argumenti cum epistola 149.
Vide appendicem hujus libri.*

EX parte vestra fuit propositum coram nobis quod dilectus filius noster Robertus rituli sancti Stephani in Cœlio monte Presbyter Cardinalis apostolicæ sedis Legatus, adjunctis sibi quibusdam Episcopis & aliis bonis viris, super hoc quod inclytæ recordationis Comes Henricus ad partes ultramarinas iterum terram suam Theobaldo fratri suo fecit jurari si de illis partibus non rediret, & quod prædictus Comes cum claræ memoriæ [Isabella] Regina Hierosolymitana post mortem [Conradi] Marchionis Montisferrati, qui eam Vnfredo de Toron legitimo viro ejus violenter abstulerat, ipso Vnfredo vivente contraxit, quosdam testes recepit, pro eo quod de morte quorundam illorum, cum essent senes, poterat merito dubitari, & de longa timeri absentia aliorum, necnon & periculis aliis quæ propter guerras poterant imminere. Nos igitur vestris precibus annuentes, quod super iis providè ac legitime factum est per Cardinalem prædictum, robur habere præcipimus firmitatis. Datum Laterani iiii. Idus Decembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

MAGISTRO RADVLPHO
Clerico.

*Epist. 152.
Confirmatur sententia lata pro eo.*

EX multarum tenore perpendimus litterarum quod cum olim causam quæ inter te ex parte una & G. Militem de Curi & Majorem, Scabinos, Oisellum & magistrum domus Dei de Bancingnis diocesis Laudunensis ex altera super terris, pratis, frumento, pomerio, foragiis, minuta decima, & rebus aliis vertebatur, dilecto filio Abbati sancti Eligij Noviomensis & conjugibus suis duxerimus committendam, ipsi rationibus utriusque partis auditis, & causæ meritis intellectis, pro te super prædictis omnibus diffinitivam senten-

tiam promulgarunt, condemnantes partem alteram in expensis. Cumque postmodum super hoc à nobis plures litteræ ad diversos judices emanassent, demum dilecto filio Cantori Noviomensis & suis conjugibus nostris litteris dedimus in mandatis ut dictam sententiam, sicut esset justa, executioni mandantes, ipsam facerent firmiter observari, contradictores appellatione remota per censuram ecclesiasticam compescendo. Coram quibus proposuit pars adversa quod ab eadem sententia fuerat ad nostram audientiam appellatum. Sed quamvis ad hoc probandum testes plurimos produxisset, penitus tamen in probatione defecit. Propter quod iidem judices invenientes eandem sententiam justè latam, ipsam auctoritate apostolica confirmarunt, prædictos Militem, Majorem, & alios, eò quod parere diffinitivæ sententiæ contempserunt diutius & contemnunt, excommunicationis laqueo innodantes. Ne igitur de cetero causa ista semper repullulet, adversariorum malitia procurante, in tuum præjudicium & gravamen, tuis laboribus finem imponere volumus atque liti. Vnde quod ab ipsis rationabiliter factum esse dinoscitur approbantes, diffinitivam sententiam justina exigente prolatam auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani iv. Idus Decemb. pontificatus nostri anno sextodecimo.

ARCHIEPISCOPO TOLETANO.

Cum quædam diocesis olim Ecclesiæ Toletanæ subjectæ, quas Christianorum exigentibus culpis inimici nominis Christiani tenuerunt diutius occupatas nuper dextera Domini faciente virtutem, per studium & prudentiam carissimi in Christo filij nostri Adolphonsi illustris Regis Castellæ sint extortæ de manibus impiorum, ne cura pastoris desit fidelibus positus in eisdem, eas sollicitudini tuæ duximus committendas; ut donec apostolica sedes de illis aliter duxerit disponendum, curam eis exhibeas pastorem. Ideoque fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus eas habeas taliter commendatas quod divini nominis cultus in eis per tuam sollicitudinem ampliatur, ad restaurandum tamen in eis Episcopos impendas studium & operam efficacem. Tu denique, frater Archiepiscopo &c. Datum Laterani xiiii. Kal. Ianuarij, pontificatus nostri anno decimo-sexto.

*Epist. 153.
De diocibus recuperatis à Christianis.
Vide lib. 15.
epist. 182. 183.*

NOBILI VIRO HERVEO
Comiti, & Mathildi uxori ejus
Comitisse Nivernensi.

Epist. 154.
Dispensat su-
per cognatio-
ne.
Vide lib. 15.
epist. 83.

Ascitis aliis in partem sollicitudinis, summus pontifex assumptus est in plenitudinem potestatis: qui cum moderator sit canonum, juri non facit injuriam si dispensat, præsertim cum dispensatio sic juris vincula laxet in aliquo quod in aliis non dissolvit, & sic beneficium gratiæ specialis inducat quod vigorem constitutionis non perimit generalis. Sanè supplicatis nobis ut cum per tredecim annos in conspectu Ecclesiæ cohabitaveritis vobis adinvicem, de cohabitatione hujusmodi sobole procreata, impedimentum ex eo quod vos quarto gradu parentela vel remotiori contingitis amovere per dispensationis gratiam dignemur, maximè ob reverentiam crucifixi, ad cujus vos obsequium devovistis, signo crucis assumpto in subsidium terræ sanctæ. Quia verò dignum est ut in ejus vicario cujus causam in isto negotio specialiter assumpsisse videmini favorem inveniatis gratiæ specialis, considerato etiam quod super facto Virziliacensis Ecclesiæ circa procuraciones mandatum apostolicum implevistis, vobiscum in gradu prædicto & remotiori, si eo vos fortè contingitis, auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio dispensamus. Nulli ergo &c. dispensationis &c. usque incursum. Datum Laterani xiiii. Kal. Januarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Vide supra
epist. 21. &
infra epist.
159.

DECANO ET CAPITULO
Eboracensibus.

Epist. 155.
De electione
Episcopi.

Cum Ecclesiam vestram speciali diligamus in Domino caritate, utpote maximum Ecclesiæ Dei membrum, ipsius commodum & honorem sollicitè volumus procurare, cupientes ut eidem præficiatur annuente Domino talis pastor qui sibi non sit oneri sed honori, & qui magis prodesse desideret quam præesse, plebem sibi subiectam ædificans verbo pariter & exemplo. Cum igitur in cujuslibet electione pastoris cum multa sit discretione ac prudentia procedendum, & omni carnalitate, timore, ac amore mundano exclusis, timor Domini sanctus præ oculis sit habendus, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus & sub divini judicij obtestatione præcipimus quatenus convenientibus vobis in unum in Capitulo ad tractandum de vestri electione pastoris, & spiritus sancti gratia invocata, electionem canoni-

cam de persona idonea celebretis cum consilio venerabilis fratris nostri Episcopi Tusculani apostolicæ sedis Legati, districtius inhibentes ne per violentiam aliquam sive fraudem mandatum nostrum deludere quis præsumat. Datum Laterani x. Kalend. Januarij, pontificatus nostri anno sexto decimo.

IOHANNI CANONICO
sancti Petri Leodiensis.

Diligenter examinatis & perspicaciter intellectis meritis causæ quæ inter te ac G. Subdiaconum Leodiensis diocesis super præbenda ejusdem Ecclesiæ vertebatur, tibi exigente justitia præbendam adjudicantes eandem, super ea perpetuum silentium memorato Subdiacono duximus imponendum. Nulli ergo &c. diffinitionis &c. usque incursum. Datum Laterani ix. Kalend. Januarij, pontificatus nostri anno decimesexto.

Epist. 156.
Et adjudicatur
præbendam.

MAGISTRO ET FRATRIBVS
Hospitalis Theutoniconum.

Cum à nobis petitur &c. usque concurrentes assensu, hospitale apud Frisfacum & decimas omnium victualium quæ solent adduci in castrum Frisfaci, quæ venerabilis frater noster Eberhardus Salzeburgensis Archiepiscopus, Præpositi & Capituli Salzeburgensis Ecclesiæ assensu legitimo accedente, ordini vestro intuitu obtulit pietatis, sicut ea omnia justè ac pacificè possidetis, & in authentico scripto prædictorum Archiepiscopi & Capituli continetur, vobis & per vos ordini supra dicto auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. Si quis autem &c. Datum Laterani v. Kal. Januarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Epist. 157.
Decimas illis
donatas confir-
mat.

LINGONENSI EPISCOPO,
& Abbati Morimundensi Cisterciensis
ordinis Lingonensis diocesis.

Recepimus litteras vestras, quibus nobis intimare curastis quod apostolico suscepto mandato super indicenda purgatione venerabili fratri nostro Archiepiscopo Bisuntinensi, ad diem sibi præfixum comparuit coram vobis, juramentum purgationis offerens sub hac forma, videlicet quod immunis erat ab illis criminibus super quibus se purgare debebat. Cumque vos diceretis hanc non esse formam canonicam, & super hoc fuisset aliquandiu dif-

Epist. 158.
De purgatione
canonica Ar-
chiepiscopi Bi-
suntini.
Cap. Accipi-
mus. De pur-
gatione canonica.
Vide supra
epist. 61.

putatum, ipse tandem ad nos vocem appellationis emisit, cui de prudentum virorum consilio detulisti. Ipse vero ad presentiam nostram accedens humiliter supplicavit ut saltem super purgatione incontinentia dignaremur temperare rigorem, quia non audebat asserere quod à nativitate sua nunquam passus fuerit lapsum carnis. Porro cum ab eo non credatur exactum fuisse huiusmodi iuramentum, potius forte præsumitur quod alia de causa volebat sub præscripta forma jurare, videlicet quod immunis esset ab illis criminibus de quibus fuerat infamatus, tamquam dimissis per penitentiam jam esset immunis ab illis. Sed hoc jurare non parvæ temeritatis existeret, cum beatus Iob dicat: *Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignoravit anima mea.* Et Salomon: *Quis potest dicere, mundum est cor meum, & purus sum à peccato.* Vnde psalmista dicebat: *Delicta quis intelligit, ab occultis munda me Domine.* Apostolo attestante: *Nihil mihi conficius sum, non tamen in hoc iustificatus sum.* Ideoque præscriptam purgationis formam, secundum quam idem Archiepiscopus coram vobis obtulit se purgare, penitus reprobamus, utpote indifferetam & temerariam necnon incongruam & ineptam; injungentes eidem ut si potuerit & voluerit, sub hac forma se purget secundum sanum intellectum quem ei duximus exprimendum, videlicet quod illa crimina graviora, id est, simoniam, venditionem iustitiæ, atque incontinentiam, de quibus infamatus existit, juret se minime commississe postquam ad archiepiscopalem promotus est dignitatem, & compurgatores sic jurent, quod credunt eum verum jurasse. Quo facto, vos illum dimittatis in pace. Alioquin eum sublato cujuscumque contradictionis & appellationis obstaculo remove curetis à regimine pastoralis, processuri secundum formam in prioribus litteris nostris expressam. Quod si forte non ambo iis exequendis potueritis interesse, tu, frater Episcope, cum dilecto filio Priore Morimundensi ea nihilominus exequaris. Vos denique, frater Episcope, & filii Abbas &c. Datum Laterani 14. Nonas Ianuarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

ABBATI ET CONVENTUI
Virziliacensi.

Episc. 119. **C**um litigantium utilitatis intersit ne sopite iudicio vel concordia quaestiones iterum suscitentur, si ea quæ provida sunt deliberatione firmata, auctoritatis

nostræ robur exposcant, eis grato concurrentes assensu, favoris apostolici præsidium impertimur. Sanè postulatistis à nobis ut concordiam quæ inter vos ex parte una & Comitum ac Comitissam Nivernenses ex altera super procurationibus, damnis, & injuriis intervenit, sicut per litteras vestras accepimus, quas de verbo ad verbum iussimus presentibus annotari, dignaremur apostolico munimine roborare. Tenor autem litterarum talis existit. **SANCTISSIMO** Patri & Domino reverendo Innocentio Dei gratia summo Pontifici, devoti & humiles filij frater Galterius dictus Abbas & conventus Virziliacensis, devota pedum oscula. Noverit sanctitas vestra quod Dominus Herveus Comes & Mathildis Comitissa Nivernenses fecerunt nobis authenticum instrumentum, cujus tenor est talis. **UNIVERSIS** Christi fidelibus ad quos præsens scriptum pervenerit, Herveus Comes & Mathildis Comitissa Nivernenses salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod cum inter nos ex una parte & Abbatem & conventum monasterij Virziliacensis ex altera super quibusdam procurationibus annuis, damnis, & injuriis quaestio verteretur, tandem mandavimus Domino Pape quod per omnia volebamus in hac causa ipsius obtemperare mandatis. Ipse vero communicato fratrum suorum consilio scripsit in hunc modum. **INNOCENTIUS** Episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Episcopo & dilectis filiis Abbati sancti Victoris & Cancellario Parisiensis salutem & apostolicam benedictionem. Cum pro quaestione quæ inter nobilem virum Herveum Comitem Nivernensem ex parte una & dilectos filios Abbatem & conventum monasterij Virziliacensis diocesis Eduensis ex altera super quibusdam procurationibus annuis, damnis, & injuriis vertebatur, ipsius nobilis & partis alterius procuratores ad nostram presentiam accessissent, & in ea fuisset aliquandiu coram nobis prudenter & provide disputatum, tandem ex parte nobilis antedicti relatione suorum procuratorum accepimus quod ipse volens per omnia complacere nostræ beneplacito voluntatis, paratus erat in hac causa nostris obtemperare mandatis. Nos autem communicato fratrum nostrorum consilio hoc duximus injungendum, ut cum ipse & successores sui Comites Nivernenses in festo paschali ad monasterium accesserint memoratum, nomine procurationis centum librarum usualis monetae, quæ pro tempore

vide supra episc.

122

curret, sint summa contenti, tantundem
 in festo beate Mariæ Magdalene procuracionis nomine recepturi si ad monasterium
 accesserint supradictum, ad protectionem
 ejusdem monasterij, secundum quod de jure tenentur, dantes operam efficacem. Ut
 ergo super hoc nulla possit in posterum vi
 patere calumnie, mandavimus ut predictus
 nobilis & uxor ipsius per authenticum instrumentum Abbati & conventui monasterij
 ejusdem promittant se id firmiter servaturos, suos nihilominus successores ad hujus rei observantiam obligantes, & ad majorem cautelam faciant hoc per carissimum in Christo filium nostrum illustrem
 Regem Francorum auctoritate regia confirmari. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus postquam nobilis memoratus & uxor sua litteras secundum formam concesserint supradictam, eundem nobilem juxta formam
 Ecclesie ab excommunicationis vinculo absolvatis quo propter idem negotium nostra est auctoritate ligatus, injungentes eidem sub debito prestiti juramenti ut ad impetrandam super hoc confirmationem
 regiam det operam bona fide. Abbatem vero & conventum predictos ab omni deinceps impetitione cessare, omnemque
 remittere quaestionem que ipsis adversus nobilem supradictum super damnis & injuriis competeat; decimis de Dornitiaco
 duntaxat exceptis, super quibus eis satisfieri volumus & mandamus. Quod si non omnes &c. Datum Laterani 11. Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.]
 Nos autem, ut promisimus, volentes, sicut decuit, mandatum apostolicum adimplere, mediante venerabili Patre Roberto tituli sancti Stephani in Caelio monte Presbytero Cardinale apostolice sedis Legato, solemniter coram eo prestito corporaliter sacramento concessimus quod pacem
 prescriptam cum maxima deliberatione a Domino Papa & Cardinalibus ordinatam observabimus bona fide, & litteris presentibus ad predictam pacis observantiam successores & heredes nostros in perpetuum obligamus, volentes modis omnibus & liberaliter concedentes ut supradicta pacis forma a nobis & successoribus & heredibus nostris in aeternum firmiter & inviolabiliter penitus observetur. Ut igitur que predicta sunt majori gaudeant firmitate, ista omnia, filia nostra laudavit, & nos ea presenti scripto & sigillorum nostrorum appositione roboravimus. Actum apud Leigniacum castrum anno gra-

tiae millesimo cxxiii. mense Octobri.]
 Inde est quod sanctitatem vestram quod humiliter possumus exoramus quatenus pacem istam per vos & a vobis factam ita dignemini confirmare quod firma & stabilis permaneat in aeternum. Nos igitur precibus vestris favorem benivolum impendentes, id auctoritate apostolica confirmamus & presentis scripti patrocinio communitus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. Si quis autem &c. Datum Laterani 14. Non. Januarij, pontificatus nostri anno decimo-sexto.

CAPITULO TERVISINO.

Licet dilectus filius magister Maximus Notarius noster & collega ipsius, per quos inquisitionem quam venerabilis frater noster Cremonensis Episcopus, tunc apostolice sedis Legatus, fecerat contra venerabilem fratrem nostrum Episcopum Teruifinum, ac etiam illam que primo contra eundem facta extiterat auctoritate bonae memoriae Albanensis electi apostolice sedis Legati, examinari mandavimus, ejusdem Cremonensis processum exigente justitia irritarint, & nos postmodum quod super hoc factum extitit ab eisdem duxerimus approbandum, quia tamen eundem Episcopum propter alienationes quasdam & debita quibus suam dicebatur Ecclesiam onerasse habuimus de dilapidatione suspectum, super hoc venerabilibus fratribus nostris Patriarchae Gradeni & Episcopo Castellano direximus scripta nostra. Qui juxta formam sibi traditam procedentes, veritatem super iis & aliis per Teruifinos Canonicos juramento prestito sollicitè inquisitionem sub suis nobis destinaverunt sigillis, certo termino ipsi Episcopo assignato quo personaliter vel per procuratorem idoneum nostro se conspectui presentaret. Ipso igitur in nostra presentia constituto, & inquisitione facta per Patriarcham & Episcopum antedictos plenius intellecta, nobis manifestè innouit per eandem vetus debitum quo tenetur Ecclesia Teruifina tredecim millium librarum summam attingere, computatis usuris, ac praefatum Episcopum debito ipso in quinque librarum millibus ampliato, molendinum quoddam Ecclesiae ipsi perutile octingentarum librarum pretio vendidisse, ac sustinuisse vassallos suos circa duorum millium librarum valentiam alienare de feudis quae ab Ecclesia tenebant eadem, data ipsi Episcopo juxta Teruifinae civitatis statutum pretij sexta parte; quamquam & a subditis suis quaedam

Epist. 166.
 De negotio Episcopi Teruifini.
 Vide supra q. 19.

quadam receperit pro collecta, & episcopij redditus circa duo millia librarum valeant annuatim. Civibus etiam Teruisinis teloneum ipsi Ecclesie auferentibus se nequaquam opposuit, ut debebat, & quin immo illud duobus millibus librarum aestimari obtinuit ab eisdem: quamquam de ipsa pecunia nihil receperit, nisi quod commune septingentas libras, quas extorquere nitebatur ab ipso, sibi recompensavit ex illis. Ad hac, post confirmationem suam nobili viro Guercio duo millia librarum, Ecclesie suae onere non considerato, donavit, quietem propriam ipsius Ecclesie dispendio satagens procurare. Etsi ergo eundem Episcopum ab administratione possemus merito removisse, utpote qui de dilapidatione non suspectus solummodo, verum etiam proculdubio culpabilis est inventus; quia tamen vexationes quas à dicto Guercio pertulisse dinoscitur aliquatenus extenuant culpam ejus, & quia etiam à vobis testimonium sibi laudabile perhibetur, eum, rigore juris mansuetudine temperato, adhuc in administratione ipsa duximus tolerandum, volentes cum evangelico illo agricola experiri utrum arbor hujusmodi fructum missis circa eam stercoribus sit factura; ut dimittamus eandem, siquidem fructum fecerit expectatum, alioquin ipsam, ne terram inutiliter occupet, succidamus. Ne autem Ecclesia sapedieta sub voragine pereat usurarum, ipsius necessitate ac utilitate pensatis, licentiam dedimus Episcopo memorato ut cum consilio dilectorum filiorum Iordani Prioris sancti Benedicti & Jacobi Archidiaconi Paduani & assensu vestro, tantum de possessionibus ejusdem Ecclesie remotioribus ac minus utilibus alienet quod decem millia librarum veteris debiti de pretio solvi valeant earundem, omnem aliam alienationis speciem penitus interdicens eidem; ita ut ipso jure contractus alienationis sit irritus, si quem forte alium à predicto de bonis Ecclesie sapedietae præsumpserit attentare. Ipse vero sic suas moderetur expensas quod mille libras proprii debiti de proventibus solvat episcopalibus annuatim quousque totum fuerit persolutum, ac usuras trium millium librarum, quæ remanent de antiquo, interim excrescere non permittat; proviso sollicitè ut dictarum possessionum pretium in solutione debiti prænotati sine diminutione qualibet convertatur. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, quem ad vos cum favore gratiæ

Tom. II.

nostræ remittimus, in his & aliis quæ ad ejus spectant officium fideliter assistatis, impendentes ei consilium & auxilium opportunum. Datum Laterani v. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno decimosexto.

In eundem modum scriptum est Iordano Priori sancti Benedicti & Jacobo Archidiacono Paduano usque & quia etiam à Capitulo suo testimonium sibi laudabile &c. usque ut cum consilio vestro & assensu Capituli sui tantum de possessionibus &c. usque convertatur. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus prædicta faciatis ab ipso Episcopo firmiter observari, alioquin eundem ab administratione curetis sublato appellationis obstaculo removere. Datum ut supra.

ARCHIEPISCOPO STRIGONIENSI
& universis Episcopis in Vngaria constitutis.

IN illis non modicum superabundat iniquitas qui præsumunt Christos Domini tangere, in Prælati Ecclesie malignantes. Sanè intelleximus quosdam Vngaros in tantum prorupisse furorem quod inter alia quæ commiserunt enormia, in venerabilem fratrem nostrum Colocensem Archiepiscopum manus præsumperunt inicere temerè violentas, & audacter delævientes in gregem, qui non timuerant in pastorem, ipsius Archiepiscopi clericos necnon & monachos verberibus, damnis, & aliis injuriis afflixerunt. Volentes igitur eosdem sacrilegos in præsentem confundi, si fortè respiscant, ne pereant in futuro, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus si est ita, ipsos singulis diebus dominicis & festivis, pulsatis campanis, & candelis accensis, per vestras dioeceses excommunicatos denuntiari publicè faciatis & tandiu ab omnibus arctius evitari &c. usque absolvendi. Vos denique, fratres Archiepiscopo ac Episcopi &c. Datum Laterani vii. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno decimosexto.

In eundem modum scriptum est nobilibus viris universis Ducibus Polonie usque & aliis injuriis afflixerunt. Quia vero dignum est ut suffragiis & solatio careant devotorum qui se adversus Dei ministros in tanta indevotionis malitiam erexerunt, nobilitatem vestram rogandam duximus & monendam, per apostolica scripta mandantes quatenus si quos de memoratis sacrilegis ad vos confugere fortè contigerit, eos in vestre salutis dispendium nullatenus admittatis, ne illicito favore, quod absit, eorum videamini communicare peccatis. Datum ut supra.

MMmm

*Epist. 161.
Adversus eos
qui manus ini-
ciant in Cle-
ricos.*

ALBANENSI EPISCOPO
apostolicæ sedis Legato.

Epist. 161.
Scribitur pro
monasterio de
Chorrato.
Vide lib. 15.
epist. 70.
* In Cod. Coll.
Cocharto

EX relatione dilectorum filiorum Ab-
batis & monachorum monasterij san-
ctæ Mariæ de * Chorrato Theſſalonicenſis
diocesis nos noveritis accepisse quod cum
ipſorum monasterium, sicut & alia multa,
juxta morem patriæ à jurisdictione quo-
rumlibet ecclesiasticorum Prælatorum e-
xemptum fuerit ab antiquo & ſoli Con-
ſtantinopolitano Imperatori ſubjectum,
tanta quondam bonorum omnium affluen-
tia redundabat quod idem magna tempo-
ralium ubertate refertum, & jucunda ſpi-
ritualium venustate præclarum, ducento-
rum monachorum collegium ſuſtentabar.
Sed olim claræ memoriæ [Willemo] Mar-
chione Montisferrati partium illarum, ſi-
cut Domino placuit, dominium obtinen-
te, ipſiſque à facie hominum fugientibus
in ſolitudinem præ timore, P. Abbas Lu-
cetij Cisterciensis ordinis ab eodem Mar-
chione dari ſibi dictum monasterium inte-
rim impetravit, & ipſius Ecclesiæ præſu-
mens infringere libertates, G. monachum
ſuum inſtituit in eodem: qui tamquam lu-
pus rapax & prædo crudelis, ablatis the-
ſauro & omnibus aliis Ecclesiæ ipſius orna-
mentis, venditiſque victualibus & ceteris
bonis quibus ipſa Ecclesia copioſiſſimè af-
fluebat, exinde furtivè receſſit; nec, qua-
ſitus à Marchione, ut pœnas ſolveret de
commiſſis, potuit inveniri. Verùm quia
peccatis exigentibus in iis omnibus averſus
furor Domini nondum erat, ſed ad percu-
tiendum extenta fortiùs manus ejus, peſſi-
mus ſucceſſit iniquo. Nam R. monachus
de Lucetiis tunc temporis ſuperveniens, &
nequiter ſe humilians, cum interiora ejus
exiſtenter plena dolo, ac ſe in lucis ange-
lum tranſfigurans, ab eodem Marchione
obtinuit monasterij cuſtodiam antedicti;
cujus iniquitas poſtmodum tanta fuit ut
prioris prædonis non videretur frater vel
discipulus, ſed magiſter. Nempe cellis di-
rutis, & domibus deſolatis, ac eradicato
quodam funditus oliveto, quod repræſen-
tabat quodammodo terreſtris delicias pa-
radifi, tamquam mercator improbus ligna
vendebat clibanis impudenter. Nec ſic ta-
men potuit ejus inexpléta cupiditas ſatiari
quin omnibus animalibus venditis & in-
què diſtractis ita conſumpſerit omnia bo-
na domus quod noviffimi exactoris crude-
litas priore peior extitit in univerſum: quia
lupi rapacitas præcedentis, ſubſequentis
reſpectu ſomnium potuit reputari. Cùm.

que ad aures Marchionis hæc omnia per-
veniffent, idem conſiderans ſe fore à dictis
monachis circumventum, & dolens per ſe
factam ruinam miſerabilem tantæ domus,
exinde dictam monachum expelli præce-
pit, & ſupradicto Abbate ac monachis
convocatis, præſatum ipſis monasterium
diſpoſuit reſignare perpetuò poſſidendum.
Sed eodem morte prævento, cariffimus in
Chriſto filius noſter Henricus Imperator
Conſtantinopolitanus illuſtris, cui præmiſ-
ſa conſtabant, ipſos reſtituit in eodem,
confirmans poſtmodum factum ſuum pri-
vilegio aurea bulla munito. Porrò cum
ipſi nihil inveniffent ibidem unde poſſent
unius diei eſuriam ſaturare, ac propter hoc
ad eleemoſynarum ſuffragia conſolantes,
multa ibidem denuo congregaſſent, peſtis
alia ſupervenit, quorundam videlicet mo-
nachorum de Lucetiis, qui ſe ſpoliatos di-
cto monaſterio aſſerentes, auctoritate li-
terarum noſtrarum ſe in ipſo reſtitui & ex-
inde monachos Græcos expelli fecerunt;
quibus ob reverentiam apoſtolicæ mandati
non fuit auſus contradicere Imperator.
Cùm igitur tantæ calamitatis immenſitas
non ſolum ad compatiendum corda move-
re, ſed auribus horrorem incurrere debeat
ex auditu, nobis humiliter ſupplicarunt ut
tantis ipſorum miſeriis atque malis ſinem
imponere dignaremur, ſub noſtra prote-
ctione ſuſcipientes eoſdem, & à dicto mo-
naſterio ejeſtis malignis inſavoribus memo-
ratis, ipſos in eodem reſtitui faceremus &
pacifica poſſeſſione gaudere. Quia verò no-
bis non conſtitit de præmiſſis, fraternitati
tuæ per apoſtolica ſcripta mandamus qua-
tenus inſcripta plenius & cognita veritate,
auctoritate noſtra ſuper iis ſtatuas & diſpo-
nas quæ ſecundum Deum videris expedire;
contradictores, ſi qui fuerint, vel rebelles
per cenſuram eccleſiaſticam appellatione
poſtpoſita compescendo. Tu denique, fra-
ter Epifcope, ſuper te ipſo &c. Datum
Laterani 11. Idus Januarij, pontificatus
noſtri anno ſextodecimo.

EPISCOPO ET CAPITULO
Maſſilienſibus.

Q Vantum ſit inobedienciæ culpa gra-
vis & obedienciæ virtus magna pro-
topiaſti tranſgreſſoris pœna demonſtrat,
quam adhuc ſolvit tota ſua poſteritas & de-
plorat, & ſecundi Adæ obediencia humi-
lis & devota, quam uſque ad mortem patri
exhibuit, proteſtatur: propter quam Deus
pater ſuper omnes ipſum exaltans, non ſo-
lum dedit ei nomen quod eſt ſuper omne

Epist. 161.
Vt præbendam
aſſigcent Rai-
mundo ſcrip-
tori.

succurrendum, perpetuus vicarius, nisi de vicaria fecerit mentionem, commodum reportare non debet de huiusmodi litteris, utpote veritate tacita impetratis. Non enim carere beneficio ecclesiastico dici debet cui competenter de perpetua vicaria proventibus est provisum; & pro habente beneficij sufficientis subsidium ex certa scientia super obtinendo alio beneficio de levi non scribimus, quin faciamus de primo in nostris litteris mentionem. Tu denique, frater Episcopo, super te ipso &c. Datum Laterani vi. Idus Ianuarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.

E I D E M.

Epist. 166.
Sectio præbendarum quomodo intelligatur vetita.
Cap. Vacante.
De præbendis.

Vacante quadam in Ecclesia tua præbenda, duas ex ea constituens, ad illas de assensu Capituli tui duos Canonicos assumpisti; quorum altero apud sedem apostolicam viam universæ carnis ingresso, præbendam quam defunctus habuerat, quidam clericus Hippolytus nomine fuit auctoritate sedis apostolicæ assensus. Verum cum idem Hippolytus te super integratione præbendæ per quasdam nostras litteras inquietet, & alius idem jus adversus te se habere proponat, quid facere debeas postulasti per sedem apostolicam edoceri. Super quo fraternitati tuæ sic duximus respondendum, quod cum Turonensis statuta Concilij sectionem inhibeat præbendarum, teneris utique de his quæ vacare contigerit integrare præbendam; nisi fortè rationabili causa de vacante præbenda prædictæ duæ fuerint constitutæ, ac tot sint utriusque proventus quod per utramque sit utrique provisum in beneficio competenti. Tu denique frater Episcopo super te &c. Datum ut supra.

EBREDVNENSI, ARELATENSI, Aquensi, & Narbonensi Archiepiscopis, & eorum suffraganeis, & Abbatibus, Prioribus, Decanis, Archidiaconis, & aliis Ecclesiarum Prælati in Ebredunensi, Arelatensi, Aquensi, & Narbonensi provinciis constitutis.

Epist. 167.
Eis commendat Legatum.

Equo rufo, de quo loquitur in Apocalypsi Iohannes, iam dudum in Provincia & convicinis partibus exeunte, qui super eum sedebat discordiæ seminator pacem sumpsit de terra, prout sibi datum fuerat exigentibus meritis habitantium in eadem, ut se ad invicem interficerent, & terra penitus vastaretur, & non solum privata bona essent in direptionem & prædam, verum etiam ad sacra extenderent

manus suas, ac Ecclesiæ, quæ domus orationis esse debebant & refugium miserorum, incastellarentur in castra, & fierent Sathanae satellitibus munimentum. Huic autem pesti se niger equus adjunxit, videlicet hæreticorum perversitas; qui quamvis multi sint numero, sunt tamen diabolo unus equus: quoniam etsi Samsonis vulpculæ significantes eosdem facies gerant diversas, caudas tamen habent ad invicem, quoniam in idipsum perversitatis conveniunt, colligatas; ut qui super eum sedebat hostis antiquus, bilibre tritici laderet, eos scilicet qui alios verbo & exemplo reficiunt, ac tres bilibres hordei minores fidem sanctæ Trinitatis habentes, & etiam vinum & oleum, mansuetos pariter & austeros, quos omnes Christus uno denario, proprio videlicet sanguine, comparat. Verum cum se nullus pro domo Domini opposuisset eidem, facta est fames in terra, & parvuli petierunt panem; sed qui eis frangeret, nullus erat, pastoribus in mercenarios commutatis. Luxit & defluxit & infirmata est terra pariter & infecta, depopulata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est triticum; confusum est vinum, clanguit oleum, & agricolæ sunt confusi. Invaserunt enim gregem Domini lupi rapaces in vestimentis ovium venientes; & pastores, pascentes se ipsos, illos nec canum latratu nec baculo ab ovili dominico effugarunt; sed tamquam mercenarij, lupis dispergentibus oves, sunt in fugam conversi, qui debuerant accingi gladio super femur in ultionem illorum qui vitulum conflagrant adorandum. Nos igitur, quibus omnium sollicitudo imminet generalis, attendentes eos quos apostolica sedes in partem sollicitudinis evocavit, super gregem suum noctis vigiliis non servare, sed dormire potius ac dormire, utrique pesti volentes occurrere, ad partes illas pacis & fidei angelos curavimus destinare; ut alteros per exhortationis studium reducerent ad concordiam, & alteros per sanam doctrinam revocarent ad fidem, ac lædi triticum, hordeum, vinum, & oleum prohiberent. Sed quoniam in verbo Domini pugnando cum bestiis proficere non valebant, super montem caliginosum signum fecimus elevari, contra eos sanctificatis Domini & fortibus evocatis: qui fines ejus ingressi conculcaverunt superbiam Chaldaeorum, hæreticis ex maxima parte destructis, & ab illis partibus effugatis, virisque catholicis in locum succedentibus eorundem. Pacis quoque fœdera inter eos qui

ad invicem diffidebant, pacis evangelistæ prædicti, eo qui est pax nostra præstante auxilium, reformarunt; ut non æmularetur Ephraïm Iudam, & Iudas Ephraïm minimè impugnaret. Verùm quia ille qui paci hominum invidet & salutem, novas illic dissensionis materias seminavit, ne superexcrecente zizania triticum suffocetur cum labore tanto & studio seminatam, dilectum filium nostrum Petrum tituli sanctæ Mariæ in Aquiro Diaconum Cardinalem, apostolicæ sedis Legatum, virum utique literatum, providum, & honestum, quem inter ceteros fratres nostros specialis caritatis brachiis amplectamur, ad partes illas à latere nostro destinamus, qui auctoritate ac vice nostra pacis fœdera jam pridem inita corroboraret & confirmet, & ut vir potens in opere & sermone, novellam plantationem irrigans in fide foveat & consolidet orthodoxa, & generaliter destruat & evellat, ædificet atque plantet quæ destruenda & evellenda, necnon ædificanda viderit & plantanda, corrigendo & reformando quod correctionis & reformationis officio cognoverit indigere. Quocirca universitatem vestram monemus & exhortamur attentius, per apostolica vobis scripta districtè præcipiendo mandantes quatenus Legatum ipsum sicut personam nostram, immo nos in ipso, recipientes benignè, ac honorificè pertractantes, ea quæ statuenda duxerit vel etiam corrigenda recipiatis humiliter & inviolabiliter observetis. Alio qui sententiam quam rationabiliter tulerit in rebelles ratam habebimus & faciemus auctore Domino inviolabiliter observari. Datum Laterani xvi. Kal. Februarij, pontificatus nostri anno sextodecimo.